
54 NORMAS LEGALES Sábado 17 de octubre de 2020 /  El Peruano

organismo la facultad de dictar disposiciones de carácter 
general referidas a las condiciones de uso de los servicios 
públicos de telecomunicaciones, así como las condiciones 
de acceso a dichos servicios, incluyendo la oportunidad, 
la continuidad y en general los términos y condiciones de 
contratación;

Que, conforme a lo dispuesto por los artículos 76 y 
77 del precitado Texto Único Ordenado de la Ley de 
Telecomunicaciones, el OSIPTEL es el encargado de 
garantizar que la prestación de los servicios públicos de 
telecomunicaciones se realice con calidad y eficiencia, 
manteniendo y promoviendo una competencia efectiva y 
justa entre los prestadores de este servicio, y asegurando 
la adecuada protección a los derechos los usuarios;

Que, de acuerdo al análisis realizado en la Declaración 
de Calidad Regulatoria - Informe de Vistos- el mismo que 
forma parte de la motivación del Proyecto de Norma, 
se considera pertinente aprobar para comentarios de 
los interesados el proyecto de Norma que establezca 
las reglas que permitan a los usuarios conocer antes, 
durante y después de la contratación de un servicio, la 
información necesaria, homogénea y sistematizada que 
le permita adoptar una adecuada decisión de consumo, 
garantizando el pleno ejercicio de sus derechos de 
información y libre elección;

Que, conforme a la política de transparencia de este 
Organismo Regulador, según lo dispuesto en los artículos 
7 y 27 de su Reglamento General, y en concordancia con 
las reglas establecidas por el Decreto Supremo Nº 001-
2009-JUS para la publicación de proyectos de normas 
legales de carácter general, corresponde disponer que 
el Proyecto Normativo de Vistos sea publicado en el 
Diario Oficial El Peruano y en el Portal Electrónico del 
OSIPTEL, a fin que los interesados puedan presentar sus 
comentarios al respecto;

Que, teniendo en cuenta que en el Proyecto de Norma 
se ha propuesto la modificación del artículo 128 del Texto 
Único Ordenado de las Condiciones de Uso, aprobado 
mediante Resolución Nº 138-2012-CD/OSIPTEL y sus 
modificatorias, en lo que concierne a la contraseña 
única, resulta pertinente dejar sin efecto el plazo de 
implementación previsto en la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria de la Resolución de Consejo 
Directivo N° 096-2018-CD/OSIPTEL; 

En aplicación de las funciones señaladas en el inciso 
a) del artículo 25, así como en el inciso b) del artículo 
75 del Reglamento General del OSIPTEL, y estando a lo 
acordado por el Consejo Directivo en su Sesión 765 de 
fecha 08 de octubre de 2020;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la publicación para comentarios 
del Proyecto de Norma que modifica el Texto Único 
Ordenado de las Condiciones de Uso de los Servicios 
Públicos de Telecomunicaciones, aprobado mediante 
Resolución de Consejo Directivo Nº 138-2012-CD/
OSIPTEL.

Artículo 2.- Encargar a la Gerencia General que 
disponga las acciones necesarias para que la presente 
Resolución sea publicada en el Diario Oficial El Peruano.

Asimismo, se encarga a la Gerencia General disponer 
las acciones necesarias para que la presente Resolución, 
el Proyecto de Norma, su Exposición de Motivos y 
la Declaración de Calidad Regulatoria -Informe N° 
00110-GPRC/2020-, sean publicados en la página web 
institucional del OSIPTEL (http://www.osiptel.gob.pe).

Artículo 3.- Establecer un plazo de quince (15) días 
calendario, contados a partir del día siguiente de la 
fecha en que la presente Resolución sea publicada en 
el Diario Oficial El Peruano, para que los interesados 
puedan presentar sus comentarios respecto al Proyecto 
Normativo referido en el artículo 1.

Los comentarios serán presentados por escrito, 
mediante la Mesa de Partes Virtual del OSIPTEL (sid@
osiptel.gob.pe), para lo cual se deberá adjuntar un 
archivo en formato MS Word.

En todos los casos, los comentarios deben enviarse 
de acuerdo al formato establecido en el Anexo de la 
presente resolución.

Los comentarios que se presenten fuera del plazo 
definido para esta consulta pública, o sin los requisitos 

señalados, podrán ser omitidos para efectos de la emisión 
de la norma final.

Artículo 4.- Derogar la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria de la Resolución de Consejo 
Directivo N° 096-2018-CD/OSIPTEL que modifica el 
Texto Único Ordenado de las Condiciones de Uso de los 
Servicios Públicos de Telecomunicaciones. 

Artículo 5.- Encargar a la Gerencia de Políticas 
Regulatorias y Competencia del OSIPTEL el acopio, 
procesamiento y sistematización de los comentarios que 
se presenten, así como la presentación a la Alta Dirección 
de sus correspondientes recomendaciones.

Regístrese y comuníquese.

JESÚS EDUARDO GUILLÉN MARROQUÍN
Presidente del Consejo Directivo (E )

ANEXO

Formato para la presentación de Comentarios

Proyecto de Norma que modifica el Texto Único Ordenado 
de las Condiciones de Uso de los Servicios Públicos de 

Telecomunicaciones
Artículo Comentarios

(…)

(…)

(…)

Comentarios Generales

Otros Comentarios

1893790-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

AGENCIA DE PROMOCION DE 

LA INVERSION PRIVADA

Incorporan el Proyecto “Gestión, Social, 
Diseño y Ejecución de Proyectos de 
Infraestructura Hidráulica, Construcción, 
Implementación y Explotación de las 
Concesiones Mineras integrantes del 
Yacimiento TG-3 del Proyecto El Algarrobo” 
al Proceso de Promoción de la Inversión 
Privada y aprueban modalidad de 
promoción

CONSEJO DIRECTIVO
Sesión N° 100 del 12 de octubre de 2020

Acuerdo PROINVERSIÓN N° 100-2-2020-CD

Visto el Resumen Ejecutivo Nº 07-2020/DEP.13, el 
Informe Técnico Nº 07-2020/DEP.13, el Informe Financiero 
Nº 04-2020/DEP.13, el Informe Legal Nº 7-2020/DEP.13, 
todos del 15 de junio de 2020, el Acuerdo del Comité Pro 
Minería y Energía Nº 28-1-2020- IP El Algarrobo del 19 
de junio de 2020, la Resolución de la Dirección Ejecutiva 
Nº 16-2020/DEP.13 del 22 de junio de 2020, el Informe 
Legal Nº 125-2020/OAJ del 05 de mayo de 2020 y el 
Memorándum Nº 35-2020/DE del 24 de junio de 2020, se 
acuerda:

1. Incorporar el Proyecto “Gestión, Social, Diseño y 
Ejecución de Proyectos de Infraestructura Hidráulica, 
Construcción, Implementación y Explotación de las 
Concesiones Mineras integrantes del Yacimiento TG-3 
del Proyecto El Algarrobo” al Proceso de Promoción de 



55NORMAS LEGALESSábado 17 de octubre de 2020
 El Peruano /

la Inversión Privada en el marco de lo establecido en el 
Decreto Legislativo Nº 1362 y su Reglamento, aplicándose 
en lo que corresponda el Decreto Legislativo Nº 674 y su 
Reglamento.

2. Aprobar la modalidad de promoción en la cual se 
promueve el proceso de promoción del Proyecto “Gestión, 
Social, Diseño y Ejecución de Proyectos de Infraestructura 
Hidráulica, Construcción, Implementación y Explotación 
de los Concesiones Mineras integrantes del Yacimiento 
TG-3 del Proyecto El Algarrobo” como Proyectos en 
Activos bajo el esquema de transferencia de activos.

3. Disponer la publicación del presente acuerdo en el 
portal institucional de PROINVERSIÓN y el Diario Oficial 
El Peruano.

Comunicar el presente acuerdo al Director Ejecutivo, 
al Comité Especial de Inversión en Proyectos de 
Hidrocarburos, Electricidad y Minería – PRO MINERÍA 
y ENERGÍA, a la Directora Especial de Proyectos y al 
Director de Proyecto, exonerándolo del trámite de lectura 
y aprobación del Acta.

Lima, 16 de octubre de 2020

CARLOS ALbáN RAMÍREz
Secretario de Actas

1894283-1

CONSEJO SUPERIOR DEL SISTEMA

NACIONAL DE EVALUACION,

ACREDITACION Y CERTIFICACION

DE LA CALIDAD EDUCATIVA

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° 000166-2020-SINEACE/CDAH-P

San Isidro, 15 de octubre de 2020

VISTO:

El Memorándum N° 512-2020-SINEACE/P-ST-OPP 
de la Oficina de Planificación y Presupuesto del Sineace, 
emitido a través del Sistema de Gestión Documental; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de lo dispuesto por el Decreto de 
Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Ad Hoc Nº 132-2019-SINEACE/CDAH-P, se 
aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos, 
correspondiente al Año Fiscal 2020 del Pliego 117: Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de 
la Calidad Educativa – Sineace, por la suma de S/26 
240 581.00 (VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO 00/100 
SOLES), por toda Fuente de Financiamiento;

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General 
de la República, modificado por el artículo 3 de la Ley N° 
30742, Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General 
de la República y del Sistema Nacional de Control, dispone 
que las entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos 
Regionales y los Gobiernos Locales quedan autorizados 
para realizar transferencias financieras con cargo a su 
presupuesto institucional a favor de la Contraloría General 
de la República para cubrir los gastos que se deriven de 
la contratación de las Sociedades de Auditoría, previa 
solicitud de la Contraloría General de la República, bajo 
exclusiva responsabilidad del titular del pliego, así como del 

jefe de la oficina de administración y del jefe de la oficina 
de presupuesto o las que hagan sus veces en el pliego; 
asimismo, señala que las transferencias financieras se 
aprueban mediante resolución del titular del pliego en el caso 
del Gobierno Nacional, o por acuerdo de consejo regional o 
concejo municipal en el caso de los Gobiernos Regionales 
o Gobiernos Locales, respectivamente, requiriéndose en 
todos los casos el informe previo favorable de la oficina 
de presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. La 
resolución del titular del pliego se publica en el diario oficial 
El Peruano;

Que, en el marco de lo dispuesto en el referido artículo 
20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
modificado por la Ley N° 30742, Ley de Fortalecimiento de la 
Contraloría General de la República y del Sistema Nacional 
de Control, mediante Resolución de Contraloría Nº 369-
2019-CG, la Contraloría General de la República aprueba el 
tarifario que establece el monto por retribución económica, 
incluido el impuesto general a las ventas y el derecho de 
designación y supervisión de las sociedades de auditoría por 
el período a auditar, monto que, las entidades del Gobierno 
Nacional, entre otros, deben transferir a la Contraloría 
General de la República, para la contratación y pago a las 
sociedades de auditoría que, previo concurso público de 
méritos, sean designadas para realizar labores de control 
posterior externo, y que conforme al Anexo de la citada 
resolución se incluye al Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – 
Sineace, por el período 2019 y 2020;

Que, en tal sentido, con Oficio Nº 0346-2020-CG/
GAD, la Contraloría General de la República solicita que 
conforme a lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley Nº 
27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control 
y de la Contraloría General de la República, el Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de 
la Calidad Educativa – Sineace, realice la transferencia 
financiera a su favor, por el importe de S/ 51,877.00 
(CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 
SIETE Y 00/100 SOLES), que corresponde al pago del 
100% de la retribución económica que incluye el IGV, para 
contratación de la Sociedad de Auditoria para efectuar la 
auditoría financiera gubernamental del periodo 2020;

Que, la Oficina de Administración mediante 
Memorándum N° 000358-2020/P-ST-OA, solicita realizar 
las gestiones para la transferencia financiera a favor del 
Pliego 019: Contraloría General, hasta por la suma de 
S/ 51,877.00 (CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 
SETENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), para el pago del 
100% de la retribución económica (incluyendo IGV) para 
el periodo ha ser auditado;

Que, a través del Memorándum N°000512-2020-
SINEACE/P-ST-OPP, la Oficina de Planificación y 
Presupuesto señala que en el presupuesto institucional del 
Pliego 117: Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación 
y Certificación de la Calidad Educativa – Sineace, Unidad 
Ejecutora 0001: Administración General – Sineace y 
Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, se 
cuentan con recursos presupuestarios disponibles para 
financiar la transferencia financiera a favor del Pliego 019: 
Contraloría General, hasta por la suma solicitada, para 
contratación de la Sociedad de Auditoría, a fin de ejecutar 
la auditoría financiera gubernamental del periodo 2020;

Con el visto bueno de Secretaría Técnica, Oficina de 
Planificación y Presupuesto, Oficina de Administración 
y Oficina de Asesoría Jurídica; de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 20° de la Ley Nº 27785, Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República modificado por Ley N° 30742, Ley 
de Fortalecimiento de la Contraloría General de la República 
y del Sistema Nacional de Control; Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto; Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2020 y la Directiva Nº 011-2019-EF/50.01, 
Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada 
mediante Resolución Directoral Nº 036-2019-EF/50.01.

SE RESUELVE:
 
Artículo 1.- Autorizar la transferencia financiera 

del Pliego 117: Sistema Nacional de Evaluación, 


		2020-10-17T04:30:20-0500




